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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность исследования

Собор Санта Мария Ассунта в Торчелло, построенный в 639 г., был

декорирован византийскими мозаичистами уже в другую эпоху. Есть

основания связывать датировку мозаик со временем грандиозных для всего

христианского мира событий: европейский запад объединился в Крестовых

походах за освобождение Гроба Господня, крестоносцами был взят

Иерусалим, на Святой земле возник ряд христианских государств. Пути

средиземноморских коммуникаций стали безопасными, и потоки

европейских паломников устремились по ним к освобождённым святыням

востока. Спустя полвека после Великой схизмы 1054 г. резко

активизировавшиеся контакты западных христиан с Византией сделали её

искусство еще более известным и доступным. Наиболее восприимчивыми к

нему оказались жители земель, издревле связанных с империей Востока

общей историей и торговыми интересами – италийской области Венето.

Сохранившиеся источники молчат про обстоятельства украшения собора

Торчелло мозаиками, не известна ни дата начала работ, ни их очерёдность. С

наибольшей вероятностью можно полагать, что первой в конце XI в. была

декорирована центральная (алтарная) апсида, а затем, через несколько лет –

одновременно западная стена и южная капелла. От первоначальной

декорации алтаря частично сохранились фигуры двенадцати апостолов в

нижней части апсиды, на западной стене – сцена Сошествия во ад и

многочастный Страшный Суд под ней (Распятие наверху воссоздано

реставраторами). В южной капелле – мозаики свода с четырьмя ангелами,

поддерживающими медальон с агнцем на фоне райских кущ, конхи с образом

Христа на троне, фланкированного двумя архангелами, стенной поверхности

с фигурами святых западной церкви: Григория Великого, Мартина Турского,

Амвросия Медиоланского и Августина Блаженного. Прочие части
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мозаичного ансамбля относятся к периоду поновлений конца XII в. и

стилизующих реставраций Нового времени.

Актуальность данного исследования состоит в попытке датировать

древнейшие, созданные одновременно, мозаики южной капеллы и западной

стены собора Торчелло на основании подробного стилистического анализа и

их последовательного сопоставления с памятниками византийской (в

основном константинопольской) живописи – мозаиками, фресками и

книжной миниатюрой. В результате этого анализа мы приходим к выводу,

что мозаики этих двух зон собора были созданы в начале XII в., возможно,

константинопольскими мастерами. Таким образом, мы уточняем

предложенную ранее И. Андрееску датировку этих мозаик (около 1100 г.).

Предложенная и обоснованная нами новая датировка декорации собора

позволяет рассматривать ее иконографию в контексте конкретных

исторических событий и обстоятельств.

Каждый средневековый ансамбль монументальной живописи совмещает в

себе универсальные элементы и черты индивидуальные, неповторимые,

обусловленные спецификой заказа. Мозаики собора Санта Мария Ассунта в

Торчелло уникальны прежде всего тем, что на его западной стене

представлена беспрецедентная для византийского искусства

раннекомниновского времени композиция – Сошествие во ад, объединённая

со Страшным Судом. И если присутствие там сцены Страшного Суда можно

считать традиционным (Страшный Суд на западной стене основного

помещения храма или в нартексе встречается во многих церквах

средневизантийского периода – Св. Стефана (IX в.) и Панагии Мавриотиссы

(кон. XI - нач. XII в.) в Касторье, Панагии тон Халкеон в Фессалонике (ок.

1028 г.), Атенского Сиона в Грузии (конец XI в.), Николо-Дворищенского

собора в Великом Новгороде (после 1118 г.) и проч.), то Сошествие во ад в

византийской системе храмовых росписей традиционно являлось частью

праздничного цикла. Оно могло быть расположено в нартексе или в наосе,

часто в подкупольной зоне вместе с Рождеством, Крещением и Распятием
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или только в паре с Распятием (мозаики кафоликонов монастырей Осиос

Лукас в Фокиде (1030-1040-е гг.), Неа Мони на Хиосе (1049-1055 гг.),

Успения Богоматери в Дафни (ок. 1100 г.)). Однако никогда мы не встретим

Сошествие во ад на западной стене в одной композиции со Страшным

Судом. Актуальность нашей работы состоит также в том, что мы впервые

предпринимаем попытку рассмотреть причины их композиционного

объединения на основании иконографического анализа и историко-

культурного подхода.

Тематика росписи южной капеллы Торчелло тоже обладает рядом

особенностей. Если фигуры тронного Христа и архангелов в конхе южной

апсиды можно считать традиционными, то живопись её свода копирует

мозаики свода алтарной вимы церкви Сан Витале в Равенне 546-547 гг. с их

типичным для того времени образом райского сада в виде пышных побегов

аканфа, дающих приют мирным птицам и животным. Причины актуализации

ранневизантийской традиции в памятнике зрелого средневековья, на наш

взгляд, тоже нуждаются в объяснении.

Априори можно констатировать, что как типологическими, так и

уникальными своими особенностями мозаики собора Санта Мария Ассунта в

Торчелло обязаны неповторимым сочетанием факторов, а именно

требованиям заказа от местных церковных властей, нормировавших подбор

сцен и, возможно, образцов, и работы византийских мозаичистов,

исполнивших этот заказ исходя из своих знаний византийской иконографии

отдельных образов и сцен.

Искусство западного христианства не знает столь жесткой системы

живописной декорации базиликальных церквей, и приглашение

византийских художников для их украшения приводило к тому, что

византийские иконографические каноны и система декорации храма могли

становиться неписанной нормой для западных базилик, особенно на

территории италийских областей, прочно связанных с Византийской

империей давними историческими и культурными отношениями.
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 Если появление фигур двенадцати апостолов в центральной апсиде

согласуется с системными принципами росписи средневизантийского храма,

то древнейшие, созданные одновременно, мозаики западной стены и южной

капеллы представляют наибольший интерес уникальностью своего

иконографического и тематического содержания, поэтому в нашей работе мы

выберем именно эти мозаики в качестве объекта диссертационного

исследования.

Предметом исследования будет являться круг проблем стиля (уточнение

датировки мозаик и происхождение мастеров, создавших их) и иконографии

древнейшего мозаичного ансамбля западной стены и южной капеллы собора

Торчелло.

Степень научной разработанности темы выявлена в работе на основе

подробного историографического анализа научной литературы, включающей

как специализированные исследования, посвященные мозаикам собора

Торчелло, так и общие работы по технике, технологии и производству

византийской мозаики и проблемам византийского искусства

раннекомниновского времени.

Мозаичный ансамбль Торчелло был объектом внимания многих ученых на

протяжении столетия. Труды Л. Тести, Ш. Диля, О. Дальтона, Г. Галасси, С.

Беттини, О. Демуса, А.-М. Дамиджеллы, А. Ньеро посвящены вопросам

датировки мозаик и происхождения их мастеров на основании немногих

стилистических «зацепок» и достаточно общих суждений. В 1970-х гг. эту

декорацию стала изучать И. Андрееску, которая, опираясь на свои

исследования технико-технологических особенностей мозаик, впервые

доказательно отнесла наиболее раннюю часть ансамбля собора Торчелло ко

времени около 1100 г. и атрибутировала её византийской мастерской. При

этом И. Андрееску сочла фигуры апостолов центральной апсиды
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выполненными прежде одновременных мозаик западной стены и южной

капеллы.

Датировка аутентичного ансамбля временем около 1100 г. долгое время

оставалась приоритетной. Однако в позднейших своих работах 2000-х годов

И. Андрееску, опираясь исключительно на результаты химического анализа

тессер, предпочитает более широко датировать мозаики этих зон собора –

второй половиной XI в.

Вопросы датировки – главное, что привлекало внимание почти всех

исследователей мозаик собора Торчелло. Проблемы иконографии и тематики

его декорации в литературе разработаны гораздо меньше. За исключением

минимальных попыток чем-то обусловить копийный характер мозаик свода

южной капеллы (в основном звучат ссылки на влияние чина Проскомидии

или былую принадлежность Венеции и Торчелло равеннскому экзархату), мы

можем констатировать почти полное безразличие к иконографии ансамбля

западной стены собора даже в последних исследованиях. Необходимо

отметить, что на данный момент в литературе не предложено ни одной

интерпретации мозаик западной стены собора, за исключением гипотезы А.

Картсонис, изложенной подробно в историографической части данной

работы.

Цель исследования – рассмотреть созданные одновременно древнейшие

мозаики западной стены и южной капеллы собора как единый

иконографический ансамбль. Собор Торчелло и его мозаичная декорация, как

мы сказали выше, – это памятник перекрестный между византийским миром

и западным, латинским. Целью является исследование этих мозаик в

контексте искусства византийского мира, выявление их византийских

стилистических и иконографических особенностей. Необходимо объяснить

причины появления грандиозной по масштабу сцены Сошествия во ад на

западной стене собора, его объединения со Страшным Судом в одну

композицию, и объяснить как тематически эта единая мозаичная сцена

8

сочетается с ансамблем мозаик южной капеллы. Какие исторические,

культурные или иные обстоятельства могли повлиять на создание столь

уникального ансамбля. По названной нами выше причине в данном

исследовании невозможно избежать ссылок на западные памятники и

источники в отдельных частях работы.

Задачи исследования:

– при любом анализе древнейших мозаик исследовать только аутентичные

фрагменты этой декорации (не касаться фрагментов мозаик конца XII вв. и

реставрационных чинок Нового времени, (за исключением рассмотрения

отдельных иконографических гипотез в единичных оговоренных случаях));

– уточнить датировку мозаик западной стены и южной капеллы собора

Торчелло и происхождение мастеров, их создавших;

– интерпретировать иконографические детали сцен Сошествия во ад и

Страшного Суда западной стены собора, найти этим сценам

иконографические аналогии в византийском искусстве, рассмотреть

возможные исторические и культурные предпосылки для их объединения в

одну композицию;

– найти иконографические аналогии сценам и образам мозаик южной

капеллы в византийском искусстве, определить их тематическое содержание

и рассмотреть причины копирования раннехристианских мозаик Равенны;

– обозначить, какие иконографические детали мозаичных композиций обеих

частей собора объединяют их в один ансамбль. Понять общую идею замысла

ктитора декорации, принцип подбора сюжетов;

– проанализировать орнаментальный декор мозаик собора Торчелло и найти

им византийские аналогии.

Хронологические рамки

Исследуемые мозаики собора Торчелло рассматриваются нами на фоне

памятников и художественных процессов большого исторического отрезка, с
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момента создания раннехристианских мозаик Равенны и Фессалоники и до

появления памятников искусства крестоносцев, в том числе росписей

базилики Абу Гош близ Иерусалима (примерно с конца IV в. и до третьей

четверти XII в.). Однако в центре внимания в настоящей работе памятники

рубежа XI-XII вв.

Методика исследования заключалась в сочетании целого ряда подходов,

комплекс которых позволил в наиболее полной степени выполнить

поставленные задачи.

– значительное место в работе уделено методу стилистического анализа, при

помощи которого удалось уточнить датировку исследуемых мозаик и

подтвердить византийское, возможно столичное, происхождение их

мастеров, а также показать формальное единство художественного языка

мозаик собора Торчелло с византийскими памятниками мозаичного

искусства, монументальной живописи и книжной миниатюры

раннекомниновской эпохи;

– широко применялся иконографический метод. При рассмотрении

иконографии мы концентрировали внимание на содержательных аспектах

образов и сюжетов в соответствии с нашими задачами. Для реконструкции

многослойного иконографического содержания отдельных сюжетов и всего

мозаичного ансамбля в целом в работе привлекается не только

изобразительный материал, но и некоторые литературные источники,

которые укажем ниже;

– Отправным пунктом нашего исследования явились принципы историзма.

Активно использованный в работе историко-культурный подход дал

возможность разрешить главную задачу диссертации, а именно раскрыть

сложный замысел автора мозаичного ансамбля, понять причины,

побудившие его создать беспрецедентную в византийском искусстве

композицию западной стены храма, объединив ее тематически с мозаиками

южной капеллы.
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 Научная новизна исследования

Впервые в данной работе:

– на основании стилистического анализа обоснована датировка исследуемых

мозаик началом XII в., выдвинута гипотеза о константинопольском

происхождении мастеров, работавшей в соборе Торчелло (и возможно в

других храмах Северной Адриатики) в это время;

– мозаики западной стены и южной капеллы собора рассматриваются как

части единого ктиторского замысла;

– предлагается авторская гипотеза о влиянии мозаичной декорации

иерусалимского храма Гроба Господня (именно сцены Сошествия во ад

(Анастасис), созданной в середине XI в. по заказу императора Константина

IX Мономаха в алтаре Ротонды Воскресения) и апокалиптических ожиданий

конца XI в., связанных с освобождением Иерусалима от мусульман в 1099 г.,

на появление сцены Сошествия во ад вместе с композицией Страшного Суда

на западной стене собора Торчелло;

– предлагается авторская интерпретация деталей иконографии Страшного

Суда (появление образов иноверцев и язычников в сценах мучений Ада

связывается с отрывком из Евангелия Лк. 21:24-27, с пророчеством о Втором

пришествии) впервые образы сцены мучений Ада, т. н. «алчные»,

интерпретируются как персонажи из истории острова Торчелло – гунны или

авары, которые часто в средние века воспринимались как единый народ;

– выдвигается авторская гипотеза о сохранении памяти епископа Виталия III

Орсеоло, ктитора грандиозной перестройки собора Торчелло, в мозаике

свода южной капеллы (копии декорации свода раннехристианской церкви

Сан Витале в Равенне).

Источники

Для достижения целей диссертационной работы и решения поставленных

в ней задач автором был привлечён обширный круг художественных

(визуальных) и письменных источников по раннему христианству и
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Византии. Так, в процессе сравнительно-стилистического анализа мозаик

Торчелло рассматривается, во-первых, ряд византийских мозаичных и

фресковых ансамблей рубежа XI - XII вв. в основном константинопольского

происхождения, а также памятники столичной книжной миниатюры этого

периода, во-вторых, для иконографического анализа в качестве источников

привлекаются монументальные росписи, иконы, книжные иллюстрации,

произведения декоративно-прикладного искусства конца IV - третьей

четверти XII вв., происходящие с территории византийского мира

(Иерусалима, Константинополя, Греции, Малой Азии, Грузии, Армении), а

также некоторые памятники средневековой Западной Европы, в основном

Италии. Эта широкая панорама позволяет объективно оценить место

мозаичных ансамблей западной стены и южной капеллы собора Торчелло в

византийском искусстве.

В качестве письменных источников использованы, прежде всего,

канонические библейские тексты (Откровение Иоанна Богослова, Евангелия,

книги пророков, Псалтирь) и Евангелие от Никодима (т. н. Акты Пилата).

Кроме того, ценный материал для иконографического и историко-

культурологического анализа памятника предоставляют описания мозаик

храма Гроба Господня средневековыми паломниками (игуменом Даниилом,

Иоанном из Вюрцбурга, Теодорихом и Франческо Кварезмием), сочинения

позднеантичных и средневековых авторов, помогающие идентифицировать

персонажей сцены мучений Ада (Прокопия Кесарийского, Аммиана

Марцеллина, Дионисия Периегета, Феофана Византийского, Феофилакта

Симокатты, Иоанна Малалы, Павла Диакона, Константина Багрянородного),

сочинения историков Первого Крестового похода (Альберта Ахенского,

Гильберта Ногентского, Эккехарда Аурского, Лупа Протоспафария,

Бальдерика Дольского).
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 Практическая значимость исследования

Включённый в диссертацию обширный историографический, историко-

культурологический и художественный материал может быть использован

для дальнейшей научно-исследовательской, экспертной и преподавательской

деятельности специалистов-гуманитариев. Поскольку диссертационная

работа посвящена как решению конкретных, узкоспециализированных

вопросов, так и общему обзору искусства эпохи, с точки зрения её

иконографической и художественной специфики, ее выводы могут помочь

при составлении общих и специальных курсов по истории византийского и

средневекового искусства.

Апробация

Основные положения диссертации были представлены в качестве

докладов на научных конференциях: «Проблемы истории искусства глазами

студентов и аспирантов» (РГГУ, Москва, 2009, 2010, 2012 гг.),

Международная научная конференция «Ломоносов», подсекция

византийской и новогреческой филологии (МГУ им. М. В. Ломоносова,

Москва, 2009, 2010, 2011 гг.), Научная конференция «Путем орнамента.

Исследования по архитектуре и искусству Византийского мира»

(Центральный музей древнерусской культуры и искусства им. Андрея

Рублева, Москва, 2011 г.), XXXVI научная конференция «Лазаревские

чтения» (МГУ им. М.В. Ломоносова, Москва, 2012 г.), Международная

научная конференция «Актуальные проблемы теории и истории искусства»,

СПбГУ, Санкт-Петербург, 2012 г.), Вторая Международная конференция по

классической, византийской и новогреческой филологии памяти И. И.

Ковалевой (МГУ им. М. В. Ломоносова, Москва, 2013 г.), Научная

конференция «Автор и авторство в древнерусском искусстве» (Центральный

музей древнерусской культуры и искусства им. Андрея Рублева, Москва,

2013 г.), Научная конференция «Первые Даниловские чтения. Проблемы

средневекового искусства» (РГГУ, Москва, 2014 г.)
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 Положения настоящей работы ежегодно излагались и обсуждались на

заседаниях кафедры Всеобщей истории искусств РГГУ и на семинаре по

византийскому искусству под руководством О. Е. Этингоф (РГГУ, 2009-2014

гг.).

В конце нашего вступления мы хотим сердечно поблагодарить Ольгу

Евгеньевну Этингоф за бесценную поддержку и наставничество, Анну

Николаевну Крюкову за перевод латинских фраз и надписей на русский язык,

Светлану Игоревну Лучицкую, Александра Львовича Саминского за

консультации и важные замечания, Михаила Николаевича Бутырского, Анну

Александровну Кладову за любезное согласие в предоставлении фотографий

и помощь в обретении иностраной литературы.
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ИСТОРИОГРАФИЯ

В данной части работы мы по возможности подробно комментируем

опубликованный материал по мозаикам собора Торчелло. В конце

историографического обзора мы приводим исследования по общим вопросам

заданной темы, упоминая основные публикации по искусству византийской

мозаики (ее техники и производству) и по византийскому монументальному

искусству второй половины XI - начала XII вв. Историография, касающаяся

конкретных иконографических проблем, дается в соответствующих главах.

* * *

Почти вековая история изучения мозаик собора Санта Мария Ассунта в

Торчелло отразилась в обширном корпусе научных публикаций. По нему

видно, что методологические установки исследовательского поиска сменяли

друг друга на протяжении двух основных периодов. Первый этап можно

охарактеризовать стремлением ученых определить датировку мозаик всех

трех зон базилики и происхождение мастеров на основании стилистических

черт. Второй этап, связанный в основном с деятельностью

исследовательницы румынского происхождения И. Андрееску, ознаменован

обращением к технико-технологическому аспекту мозаической декорации,

ставшему приоритетным в настоящее время.

Исследователи начала ХХ в. датировали мозаики собора Торчелло

вольным образом преимущественно на основании их стиля. Л. Тести относит

мозаики Торчелло к XIII в.
1
. Ш. Диль и О. Дальтон – к XI в.

2
. П. Тоэска

указал на вероятность раннего возникновения мозаик апсиды южной

капеллы, однако датировал Страшный Суд XII в., а апостолов в центральной

1
Testi L. Storia della pittura veneziana. Venezia: Bergamo, 1909. V. I. P. 81-82.

2
Dalton O. M. Byzantine Art and Archeology. Oxford: Ormonde Maddock, 1911. P. 401- 403; Diehl Ch. Manuel

d’art byzantine. Paris: A. Picard, 1925. V. II. P. 544.
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апсиде – началом XIII в.
3
Г. Галасси также признал в мозаике вимы южной

капеллы равеннскую работу VII в., сравнив ее со сводом вимы Сан Витале в

Равенне, тогда как мозаики центральной апсиды счел созданием IX-XI вв.
4

Первой фундаментальной работой о соборе Торчелло стал труд Л.

Контона, где впервые были предложены и обоснованы датировки всех трех

мозаичных зон базилики. Так, сцену Распятия над Страшным Судом автор

отнёс к началу XI в., считая её заказом епископа Орсо Орсеоло, начавшего

грандиозную перестройку собора в 1008 г.
5
Нижняя часть композиции

Страшного Суда, как и остальные мозаики в соборе, были, по его мнению,

созданы во второй половине IX в. сразу после перестройки базилики

епископом Адеодато II
6
.

Кроме датировки, Л. Контон анализировал также иконографию

Страшного Суда, заострив внимание на некоторых ее особенностях.


[…]


орнаментов любого типа из числа бытовавших в начале XII в. в византийском

мире. Если копирование образца Сан-Витале выполнено в русле

сознательной актуализации ранневизантийских (равеннских) мотивов, то

выбор прочих видов орнамента для мозаик собора Санта Мария Ассунта в

Торчелло свидетельствует о широкой и, очевидно, непредвзятой шкале

источников их заимствования. В них проявляется и следование древнейшей

традиции, широко распространившийся по Италии с V в., и обращение к

новейшим плодам развития декоративного искусства XI в. (розеточный

фриз), и очевидная востребованность редких образцов столичного

происхождения («чешуйчатый» трон Христа). В них самих нет ничего,

принципиально чуждого Италии, будь то мозаичные ансамбли Рима или

Сицилии. Однако уникально соединение этих элементов в одном ансамбле,

имеющем ярко выраженный ктиторский характер.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

В настоящей работе мы попытались проанализировать иконографический

замысел древнейшего ансамбля одновременных мозаик западной стены и

южной капеллы собора Санта Мария Ассунта в Торчелло.

Прежде всего, необходимо было уточнить их датировку и подтвердить

византийское, константинопольское (?), происхождение создавших их

художников. Для этой цели нами был проведен сравнительно-

стилистический анализ мозаик собора Торчелло с мозаичными и

живописными памятниками раннекомниновской эпохи рубежа XI - XII вв. и

начала XII в., в том числе с фресками и книжной миниатюрой. В результате

этого анализа мы определили те стилистические особенности, которые

позволили хронологически поставить исследуемые мозаики в один ряд с

памятниками раннекомниновского времени: в построении композиций – это

подчинение всех ее элементов законам классической архитектоники,

стремление к уравновешенным композиционным схемам, зеркальным

отображениям отдельных фигур на левой и правой частях, в колорите –

преобладание светлых, легких, словно прозрачных оттенков, приглушенных

цветов, неярких красных, наличие многих оттенков передающих тени и света

на ликах и на одеяниях персонажей, в трактовке фигур – лишение их

объемности, придание бесплотности, невесомости, удлинение пропорций тел

персонажей, их голов, ликов (соответствие голов пропорциям фигуры),

придание фигурам динамичности и подвижности, наличие свободных

поворотов, сложных винтообразных поз и даже экспрессивных движений,

форсируемых взвихренными сложными драпировками. Кроме того во

многих образах мозаик собора Торчелло мы узнаем так называемый

комниновский тип лика: овал подчеркнуто суженный к подбородку, большие

миндалевидные глаза, правильные дуги бровей, маленький рот. Эти

стилистические признаки и отдельные технические приемы роднят мозаики

западной стены и южной капеллы с рядом мозаичных памятников столичной
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школы: мозаиками кафоликона монастыря Успения в Дафни (ок. 1100 г.),

Михайловскими мозаиками Киева (1108-1113 г.), Деисусом из монастыря

Ватопед на Афоне (1109 г.), мозаичным панно Комнины перед Богоматерью

в Софии Константинопольской (1118-1122 гг.). Несомненна стилистическая

близость мозаик собора Торчелло фрескам и миниатюрам столичного

происхождения: кипрским фрескам церквей Св. Троицы монастыря Иоанна

Златоуста близ Кутсовендиса (между 1092-1103 гг.), Панагии Форвиотисы в

Асину в Никитари (1105/6 гг.), Панагии Амасгу около Монагри (ранний XII

в.) и миниатюрам: образу Спасителя на листе из Нового Завета с Псалтирью

из Государственной Третьяковской Галереи (Инв. Др-78 fol. 39) 1084г.,

Лекционария из афонского монастыря Дионисиу (Cod. 587) конца XI - начала

XII в., кодекса «Деяния и послания апостолов» из библиотеки монастыря

Святой Екатерины на Синае (Cod. 275) конца XI - начала XII в.,

«Догматического всеоружия» Евфимия Зигавина (Vat. Gr. 666) 1110-1118 гг.

Обратим внимание, что большинство стилистически близких мозаикам

Торчелло столичных живописных памятников датируются началом XII в.

Однако, на наш взгляд, первостепенный аргумент в пользу датировки

аутентичных мозаик западной стены и южной капеллы собора Торчелло

именно началом XII в. – это их принадлежность к т. н. Адриатической группе

мозаик, в которую входят декоративные ансамбли церкви Св. Юста в Триесте

(начало XII в.)., мозаики алтарной апсиды, западного портала (после 1094 г.)

и капеллы Дзен (начало XII в.) собора Сан Марко в Венеции и фрагменты

мозаичной декорации базилики Урсиана в Равенне (1112 г.). Отдельные

технические приемы в создании образов, в применении тессер, характер

мозаичной кладки и проч. позволяют констатировать работу мастеров одной

выучки или вероятнее всего работу одной столичной (?) артели, украшавшей

данные соборы примерно в одно время. На работу столичной артели в соборе

Торчелло указывает и тот факт, что мозаичное ремесло, скорее всего,

являлось монополией константинопольского двора в XI в., столичные

мозаичисты работали по указу императора не только на территории
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Византии, но и за ее пределами на наиболее крупных и значимых объектах,

и таким заказом, несомненно, было грандиозное украшательство собора в

Торчелло.

Уточнение датировки мозаик западной стены и южной капеллы собора

Торчелло позволило нам трактовать их иконографическую программу исходя

из событий и культурной ситуации конкретного периода.

Рассмотрение изобразительного материала по иконографии сцен западной

стены собора Торчелло – Сошествию во ад и Страшному суду – привело нас

к выводу, что византийские мозаичисты, передавая исключительно

восточную, византийскую схему данных сюжетов, работали по заказу

местного епископа и в уникальном иконографическом ансамбле этой части

собора отразили важнейшее событие того времени – освобождение

Иерусалима и, в частности, храма Гроба Господня от мусульман в ходе

Первого крестового похода в 1099 г. Нам неизвестно присутствовала ли

сцена Распятия по замыслу автора мозаик изначально в ансамбле собора

Торчелло, однако очевидно что главный его акцент – это масштабное

триумфальное Сошествие во ад, присутствие которого на западной стене

собора становится беспрецедентным в византийской традиции. Мы

объясняем его присутствие популярностью мозаичного образа Анастасис

храма Гроба Господня в Иерусалиме, созданного в середине XI в. в ходе

восстановительных работ Константина Мономаха. После освобождения

храма Гроба Господня, величайшей святыни христианства, его Анастасис

стал иконой, главным образом Гроба Господня – центра Иерусалимского

королевства. После «реставрации» храма в 1148 г. крестоносцы бережно

перенесли мозаику, ставшую ценной исторической реликвией, в новый

алтарь Ротонды Воскресения. Реплики Иерусалимского Сошествия во ад

появлялись по всему христианскому миру: среди них – миниатюра Псалтири

королевы Мелисенды (около 1135 г.), моливдовул Патриарха

Иерусалимского королевства Фулька (1146-1157 гг.), мозаики кафоликона

монастыря Неа Мони на Хиосе (1049-1055 г.), мозаика апсиды разрушенной
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базилики Урсиана в Равенне (1112 г.), фреска алтарной апсиды собора Абу

Гош близ Иерусалима (около 1170 г.).

Влияние этой мозаики на декорацию западной стены собора Торчелло

может подтверждаться несколькими фактами: 1. Как и на иерусалимской

мозаике, в сцене Анастасис Торчелло присутствовали два архангела по

сторонам 2. На территории Северной Италии во второй половине XI – XII вв.

наблюдается особый интерес к событиям связанным с реставрацией

комплекса Гроба Господня Константином Мономахом и его освобождением

в ходе Первого Крестового похода. Об этом свидетельствует настоящий

«бум» строительства т. н. Новых Иерусалимов, архитектурный копий храма

Гроба Господня, в особенности Ротонды Анастасис. 3. Именно в Венеции в

начале XII в. находилась резиденция Аквилейского патриарха, и сам город,

как и остров Торчелло, входили в Аквилейский патриархат, где важную роль

играл пасхальный обряд и пасхальная литургическая драма. В соборе

Аквилеи после перестройки храма Гроба Господня в середине XI в. также

была возведена «копия» Ротонды Иерусалима, по сути своеобразная «сцена»

или «центр» этой драмы 4. Первый крестовый поход для Венеции и всей

Венецианской лагуны стал колоссальным событием, в ходе которого

Венецианский флот сумел добыть палладий города – мощи святого Николая,

одного из патрональных святых Венеции. 5. Еще одним косвенным

подтверждением является предполагаемая традиция празднования

полувековых юбилеев в Византии. Возможно, образ собора Торчелло был

создан к празднованию юбилея реставрации иерусалимского храма

Константином Мономахом.

Нахождение сцены Анастасис в соборе Торчелло на западной стене вместе

с композицией Страшного Суда мы объясняем эсхатологическими

настроениями христианского общества в конце XI – XII вв. Все события

Первого крестового похода были пронизаны апокалиптическими

предсказаниями, чаяниями скорого Второго Пришествия. Опираясь на слова

из Евангелия Луки 21: 24-27, христиане, жившие в эпоху Первого
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крестового похода и его последствий, неминуемо ощущали себя свидетелями

наступающего Апокалипсиса. Освобождение Иерусалима, обещанное

Христом в Евангелии, и обещанное им же райское блаженство для

освободивших Святой Град участников похода (звучавшее из уст папы

Урбана II), сделало ожидание конца света для западного мира в некотором

роде оптимистическим и желанным. И в данном случае появление сцены

Анастасис вместе с композицией Страшного Суда в ансамбле западно-

христианского храма в начале XII в., созданном одновременно с

вышеописанными событиями, становится вполне объяснимым и логичным.

Подтверждают наше предположение образы язычников, мусульман (которые

«попирали Иерусалим» и «времена которых окончились»), изображенные в

сценах мучений Ада композиции Страшного Суда собора Торчелло – мотив

уникальный для византийской иконографии данного сюжета.

Если в декорации западной стены по замыслу автора отражается

важнейшее актуальное для всего западного христианства событие, то

декорация южной капеллы посвящена событиям истории базилики Торчелло.

Мы считаем, что копирование свода алтарной вимы храма Сан Витале в

Равенне в южной капелле Торчелло связано с памятью о епископе Торчелло

Виталии III Орсеоло, ктиторе перестройки храма, начавшейся при Орсо

Орсеоло в 1008 г., и продолженной Виталием III с 1014 по 1047 гг.

Возможно, по примеру прочих епископских захоронений, Виталий III мог

быть похоронен в самом соборе или рядом с ним, таким образом, южная

капелла была своего рода сакральным пространством для поминовения

ктитора реставрации собора. В целом для иконографического ансамбля

капеллы собора Торчелло характерно обращение к равеннским

изобразительным традициям. Композиция конхи ее апсиды (т. н. Engeldeesis)

на наш взгляд навеяна декорациями раннехристианских равеннских церквей

– Сан Витале или Сан Микеле ин Аффричиско, образ Св. Мартина Турского

(святого, которому была посвящена базилика Сан Аполлинаре Нуово в

Равенне), представлен среди Отцов церкви в нижней композиции апсиды.
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Этому святому был посвящен алтарь крипты, находящейся под главной

апсидой собора Торчелло. Традиция обращения к равеннским мотивам,

характерная в целом для мозаик Адриатической группы, связана с

принадлежностью острова и некоторых областей Северной Италии

равеннскому экзархату с 580 гг. до середины VIII в.

Помимо этого, в мозаиках южной капеллы присутствует мотив, на

умозрительном уровне связывающий программы мозаик южной капеллы и

западной стены. Надпись под ногами Христа в апсиде южной капеллы

является своеобразной цитатой из сочинения патриарха Аквилеи Паолино

(787-802 гг.), направленного на христианизацию аваров на территории

Аквилейского патриархата. Рассматривая образы иноверцев в сценах

мучений Ада Страшного Суда мы пришли к выводу, что художники

передавали в среднем нижнем сегменте с т. н. «алчными» определенный

типаж – людей с длинными слегка закрученными кверху усами, короткими

бородами, иногда с отдельной прядью волос на оголенном лбу, обязательно с

серьгой в одном ухе – как мы полагаем, здесь передается конкретный, скорее

всего враждебный острову Торчелло народ. Безусловно, сложно с точностью

определить, кто представлен в данном сегменте. Мы считаем, что здесь могут

быть изображены гунны (варвары, язычники, иноверцы), от которых бежали

на остров Торчелло жители Альтино, основавшие потом здесь базилику.

Любопытным совпадением является следующее: гунны, как в византийском,

так и в западном христианстве, часто идентифицировались с аварами, и

возможно в мозаике собора Торчелло мог быть представлен некий

собирательный образ «гуннов-аваров», которые в сознании как художника,

так и епископа начала XII в. могли являться одним народом. Авары (лат.

Avari – алчные), оставили отпечаток и в византийской, и в западно-

христианской истории. Они совершали многочисленные набеги на

византийские территории и осаждали Константинополь в 626 г., на их

христианизацию была направлена кампания патриарха Аквилеи Паолино.

Таким образом, в мозаиках западной стены собора Торчелло по заказу
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местного епископа могли быть представлены образы не абстрактных

язычников, а «язычников» из истории собственно острова Торчелло и

Аквилейского патриархата. Надпись в южной капелле собора подтверждает

данную мысль.

Аутентичные мозаики начала XII в. собора Санта Мария Ассунта в

Торчелло были созданы византийскими, скорее всего константинопольскими

мастерами. Об этом свидетельствуют стилистические особенности,

иконографические схемы сюжетов, некоторые орнаментальные мотивы

(чешуйчатый орнамент). Однако уникальным мозаичный ансамбль собора

Торчелло делает замысел автора, местного епископа, благодаря которому

византийские композиции приобретают новое прочтение на стенах западной

базилики.
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