Отзыв на диссертацию Лаврентьевой Елены Валерьевны
«Мозаики собора Санта Мария Ассунта в Торчелло
в контексте искусства византийского мира рубежа XI-XII вв.
Иконография и стиль»

Диссертация Елены Валерьевны Лаврентьевой представляет собой самостоятельное и оригинальное исследование важнейшего средневекового памятника на территории Северной Италии, теснейшим образом связанного с Византией. Автор работы впервые последовательно изучает древнейшую часть декорации собора Торчелло (мозаики западной стены и южной капеллы), предлагая их новую датировку началом XII века и приписывая их создание византийской, возможно, столичной артели, а также исследует иконографическую программу и историко-культурный контекст.

В этой диссертации впервые предпринят многосторонний стилистический анализ памятника, основанный на сопоставлении не только с мозаичными ансамблями, но и с монументальными росписями и рукописными миниатюрами. При этом внимательно прослеживаются как аналогии среди памятников византийского столичного круга, так и территориально близких ансамблей Северной Адриатики.

Мозаики западной стены и южной капеллы собора рассматриваются в диссертации как части единого ктиторского замысла, благодаря чему выявляются связи между их тематикой и иконографией. Е.В. Лаврентьева предлагает оригинальную гипотезу о влиянии декорации иерусалимского храма Гроба Господня середины XI в. на включение Сошествия во ад в программу западной стены собора Торчелло. Диссертантка по новому интерпретирует детали иконографии Страшного суда в связи с событиями в истории острова Торчелло. В работе выдвигается еще одна интересная идея о сохранении памяти местного епископа Виталия (ктитора перестройки собора Торчелло) в мозаиках южной капеллы, где очевидны реминисценции древних мозаик Равенны.

Для написания этой диссертации нужна была обширная разносторонняя эрудиция, обращение к разнообразному материалу византийского, североитальянского и восточнохристианского круга, многовековой истории реставрации памятника, ориентация в сложных исторических проблемах, редкая работоспособность. Елена Валерьевна успешно справилась со сложнейшей темой.

Особо хотелось бы отметить цельность исследования, привлекающего как изобразительные, так и исторические и литературные источники, хороший слог и логическую отчетливость композиции работы. Кроме того, Е.В. Лаврентьева освоила огромный круг научной литературы на многих европейских языках.

Тема раскрыта исчерпывающим образом.

Текст диссертации Е.В. Лаврентьевой является высокопрофессиональной и законченной работой, безусловно заслуживающей искомой степени кандидата искусствоведения.

Научный руководитель

Доктор искусствоведения,

Ведущий научный сотрудник Института востоковедения РАН

О.Е. Этингоф

Подпись

Этингоф О.Е.

УДОСТОВЕРЯЮ

Зав. отделом кадров

» 02.02 2014 г.